hominem viuum , quam bestia solent discerpere cadauer obiectum: & subiungit. Alius oculis offossis , & particulatim membris amputatis , in tantis cruciatibus diu viuere , vel potius diu mori , coactus est. Vbi significat Augustinus cum , quem Lucius Annæus MARIVM ducis fratrem vocat : Liuium breuiarium octogesimo octauo, Marium senatorij ordinis virum: Quintus Cicero de petitione consulatus , & Plutarchus in Sylla , & Orosius quinto, Marcum Marium, in quo Syllæ satelles, nobilissimus ille sua in patriam coniuratione Lucius Sergius Catilina , tantam exercuerit crudelitatem: Valenus libro nono, Marcum Marium prætorem: Asconius Pedianus Marcum Marium Gratidianum, summæ popularitatis hominem, qui ob id bis prætor fuerit. Habuerit itaque hoc civile bellum Marios tres: Caium Marium, cuius tertium nomen Plutarchus dare non potuit , eius civilis belli auctorem, quem in septimo suo consulatu domi morbo decessisse, supra diximus: Caium Marium eiusdem Marij septies consulis nepotem ex fratre, & fortasse filium per adoptionem, vt diximus, qui iuuenis, consul fuit cum Cæo Papirio Carbone , vt ante dictum est, & mortem sibi in cuniculo Præneste consciiuit, sicut Liuius scripsit: & Marcum Marium Gratidianum, quæ Lucius Catilina interemit. Hunc autem quando Lucius Annæus fratrem ducis dicit, dux ille, nō video quis alius hoc loco possit intelligi, quàm Marius septies cōsul: sed sic an frater eius germanus fuerit, an patruelis, an adoptione frater, id ambigitur. GRATIDIANI nomen adoptionem certè mihi resipere videtur, vt sit aliquis Gratidij alicuius filius (Gratidium quemdam memorat Orosius , Marij legatum, quasi primam belli civilis victimam à Sylla interfectum) ab aliquo Mario adoptatus. Tales enim sunt Æmilianij, Fabianij, Octauijanij: quos scimus Æmiliorum, Fabiorum, Octauiorum filios fuisse naturales , qui in alienas familias inducti sint. Quod porro CATVLI sepulchrum dicit Lucius Annæus, sepulchrum Lutatie gentis, & Lutatorum dixit Valerius in illo capite de crudelitate, & Orosius: quo suæ gentis mo-

numento Catulus ille positus fuerat. Quem esse puto
Quinctum Lutatium Catulum, qui se, hausto igne lu-
dibrio hostiū exemisse, supra dictus est: ad cuius sepul-
chrum videtur Catilina Marium Gratidianum,
quem esset occisurus, ideo per ora vulgi pertraxisse,
vt ibi, quasi ipsis cernētibus cineribus, ab eo reposceret
pœnas mortis Quincti Catuli, vri tum aliarum vir-
tutum, tum belli Cimbrici gloria, quæ illi cum Caio

28. Mario communis fuerat, celeberrimi. ¶ *sub hasta
venierunt.* Augustinus tertio de ciuitate Dei. Subhasta
tę sunt etiam, tanquam villæ, quædam nobiles ciuita-
tes. S P O L E T I V M in quibusdam exemplariis
trisyllabum est Spolētum: apud Appianum, Strabonē,
& ceteros Græcos, Σπολιον. INTERAMNIUM, Inte-
rānū quatuor tantum syllabis, & Interamna erat in
nonnullis ex nostris codicibus. Interamna est apud
Strabonē & Plinium: Interamnia apud Ptolemæum.
Apud quem auctorem inuenies etiam Interam-
nium. sed id Hispaniæ oppidum, non Italiæ.
De crudelitate Syllæ in PRÆNESTINOS Li-
tius octogesimo octauo, Valerius nono, Appianus
primo. FLVENTIA in codicibus antiquis e-
rat Florentia, de qua vrbe Angelus Politianus in epi-
stola secunda libri primi. Similia nomina apud Li-
uiū, & Appianum Fidentia, Fanentia: Fauētia: ceterū
illam Appiani *Φαυστίας, Φαυστίας* esse debere putant.
quam Fauentiam, Strabo & Ptolemæus noue-
runt, & non longè ab Arimino ponunt. ¶ *hostile po-
tius, an ciuile.* Ciuile bellum, quod inter se gerunt ci-
ues, & eiusdem loci incolæ: hostile, quod hostes, id
est peregrini, & diuersarum ciuitatiū, regionūque
homines. Ita enim H O S T E S sunt dicti prius, qui
postea peregrini, auctore Cicerone primo officiorū,
& Varrone, quarto de Lingua Latina. Quod autē ho-
stile hoc loco appellatur, idem etiam externū bellū
dicetur in fine huius capituli, & libro quarto in capi-
te de ciuili bello Pompeij & Cæsaris. ¶ *ubi viro
cum viris.* vt, pro, vbi, quidam libri. alij nec vt, nec
vbi. ¶ *Domitius & cohortes.* Ethorius, pro, & co-
hortes, in vetustis codicibus: sed hoc, quid verbi sit: &
prolude-

proluderent, pro preluderent. Frontinus libro primo
 & secundo strategematum, istarum Herculei cohorti-
 um meminit, quæ validissimæ vocabantur. HER-
 CVLEIOS autem, quos & Herculeos & Hir-
 tuleios variant exemplaria, duos minimum in hoc
 bello fuisse fratres, ostendimus in librum sextum
 breuiarij Eutropiani. ¶ *apud Segouiam.* Ita hanc ho-
 diè que nominât Hispani: quam per a in prima sylla-
 ba Sagouiam apud Plinium scriptam leges. Eadem
σῆγυγία in Græcis Ptolemæi. Et autem & Segobri-
 da apud Strabonem libro tertio: circa quam urbem
 Quinctus Sertorius, & Quinctus Cæcilius Metellus
 Pius pugnaverunt. ¶ *Apud Lauronem, atque Sucro-
 nem.* *Λαυρον* urbs est apud Appianum primo bellorum
 ciuilium, & Plutarchum in Sertorio. *σῆκρον* in Pom-
 peio eiusdem Plutarchi, & Sueto apud Pomponium
 Melam, aliisque geographos, fluius Hispaniæ
 Tarraconensis: apud quem, quum Pompeius absente
 Metello, congressus fuisset cū Sertorio, vulnus acce-
 pit in manu. Est apud Appianum *σῆκρον*, id est Suro,
 urbs à fluuiio Sucrone vnica litterula differens: apud
 quam urbem, Metellum & Pompeium Magnum
 cum Sertorio & Perperna pugnasse scribit, & in eo
 praelio Pompeium rursus vulneratum fuisse, sed in fe-
 more, hasta. TERME, quæ & Therme in nonnul-
 lis exemplaribus, hæc in antiquis codicibus & Plin-
 io & Ptolemæo Termes est. T V T I A in veteribus
 libris Tudia, d pro t in secunda syllaba: in Plutarchi
 Sertorio *τῆρτία*, id est Tutia. A V X I M A, Au-
 xuma, u pro i, in antiquis libris: Vxama & Vxuma a-
 pud Orosium: *οὔζαμα*, id est Vxama apud Ptole-
 mæum, eiusdem Hispaniæ Tarraconensis urbs. ¶ *Infame.*
 Hoc infame, duo sunt verba in nonnullis ex-
 emplaribus, in fame. Libro quarto de Perusino bello.
 turpi & nihil non experta fame. At Paulus Orosius
 quinto. Caligurum Afranius iugi obsidione cōse-
 ctum, ad infames escas miseranda inopia coactam,
 ultimo, eadē, incēdiō que deleuit. Hi sunt Vascones.
 & Cātabri, quos Iuuenalis in satyra tertia libri quin-
 ti memorat carnibus humanis in dira longe ob-

dionis egestate se aluisse. Quae autem CALAGURIS in impressis codicibus, in aliis Calagurus erat: vnde obliquus ille in Orosio, i pro a, in secunda syllaba, sicut scribuntur Caliguritani apud Valerium Maximum libro septimo, de necessitate. Calagurij in libro nonagesimo secundo Liuiani breuiarij, a recto Calagurium esse potest. Καλιγυρι apud Strabonem tertio, Καλιγορία apud Ptolemaeum secundo, Calagorris apud Ausonium in epistola ad Paulinum, nunc Calahorra. ¶ *Marco Lepido, Quinto Catulo consulis.* 66 anno Urbis sexcentesimo septuagesimo sexto. Caium autem pro Quinto, Catulum hunc appellant Appiani Graeca: sed vetera marmora Quintum, & non Caium. ¶ *quod non tenere aliis in ciuitatibus.* 67 Antiqui libri temere pro tenere, & alias pro aliis. Ita alias erit aduerbium. TEMERE verò, sicut libro secundo de Numantino bello, & libro primo de Tarentino, idem erit, quod apud Quintilianum libro primo Institutionum oratoriarum, quum dicit: Illud ingeniorum, velut praecox genus, non temere unquam peruenit ad frugem. Facile, ut arbitror, exponeret Flavius Carisius.

in librum quartum.

¶ *Cethegi, Antonij.* Cethegi Graecis Κεθυγι scribuntur, secunda syllaba aspirata, eaque natura longa, quomodo ipsam producant Iuuenalis, Cornelius Seuerus, & ceteri poetae Latini. Antonij autem hi, Antronij sunt in nonnullis exemplaribus. Habuit haec coniuratio Antonios & Antronios: in quibus Caium Antonium, & Publium Antronium nominant Sallustius, Plutarchus, Dio. Antronios tamen istos fortassis Antronios u pro n in prima syllaba rectius appellauerimus, quomodo scribitur in antiquis marmoribus Romanis quidam Lucius AVTRONIVS Crassus, qui de Afris triumphauit, anno ab Urbe condita septingentesimo vicesimo quarto. ¶ *In Ciceronem, & Antonium.* Marcum Tullium Ciceronem & Caium Anto-

Antonium, consules anno Urbis sexcentesimo nonagesimo primo. ¶ *Vulturij*. In codicibus in membranis, Volturcij o pro u secūda littera, & e inter r & i. Vulturcius hic appellatur apud Sallustium, prænominē Titus: *Βυρτῦκιος*, id est Burtucius apud Appianum secundo ciuiliū, quē Publius Cornelius Lentulus Sura prætor mittebat ad Catilinam cum litteris, & mandatis. ¶ *Quem quisque*. Simplex quis tantū in vetustis exemplaribus. ¶ *Inde Deiotarus, Ariobarzanes*. Deiotarus rex erat Troginorum, supra memorata gentis Galaticæ, & partis Armeniæ: Ariobarzanes, Cappadociæ. sed de his regibus Cicero in Deiotariana, libro secundo de diuinatione, in prioribus epistolis libri quinctidecimi, & alibi: Cæsar, Strabo, Lucanus, Plutarchus, Appianus, Dio, Eutropius, ac alij. ¶ *Tarchon, Dimotus, Corinthius*. Corinthus pro Corinthius in antiquis libris. sed legendum Tarchōdimotus, Cothus. Lucanus libro nono Pharsaliæ,

Cum Tarchon motus linquendi signa Catonis

Sustulit.-- Hic vbi primum ab indocto diuisus fuit Tarcondimotus in Tarchon & dimotus, sciolus quispiam audaculus ex dimotus, quod putauit participium à dimoueor, primam syllabam, metri scilicet gratia, trahit: atque sic facta Tarchon & motus pro Tarchondimotus, seu Tarchondimotus, sine h, sicut scriptum apud Dionem inuenio quadragesimo primo, & quadragesimo septimo, & quinquagesimo quarto. Hic autem si fortē non sit, qui Tarcondarius legitur in Cæsaris commentariis, est saltem *Ταρκωνίδης*, id est, Tarcondementus in quatuordecimo geographiæ Strabonis, *Ταρκόνδης*, hoc est Tarcondemus in Antonio Plutarchi, superioris Ciliciæ regulus: quem Cicero fidelissimum socium, amicissimūque populū Romanū appellat in litteris ad senatū populūque Romanū scriptis: quæ sunt primæ libri quinctidecimi. C O T H V S autem rex erat Thraciæ, qui non venerat ipse ad id bellum, sed filium cum copiis miserat. Cui filio S A S A L E S nomen apud Cæsarem, *σαδάλλης* id est Sadales

apud Dionem quadragesimo primo, & Lucanū quin-
cto, duabus prioribus syllabis breuibus Græcis sine
spiritu scribitur Κόρυς, id est Cotys siue Cotus, post-
quam vocalis illa Græca est u vocalis Latina: corri-
pitque priorem syllabam apud eundem etiam Luca-
num, & alios Latinos poëtas: quare minus rectè Κό-
ρυς geminare mutam in quibusdam Græcis exem-
plaribus, videatur. Eius nominis obliquos casus inue-
nies Coryos, Cotyj, Cotym, apud Liniū, Corneliū,
Tacitū, Eutropiū, & alios Latinos: vocatiūmque
Coti in elegia nona secundi de Ponto, sed pro Co-
ty, vt arbitror. Multorum Thraciæ regum nomen
hoc fuit, quemadmodum & in racinationibus me-
minit Baptista Egnatius: sed est Armeniæ quoque
rex Κόρυς apud Iosepū vndeicesimo originum Iu-
daicarum, & apud Dionem quinquagesimo octauo.

¶ *Quincto Metello, Lucio Afranio consulibus.* anno 6
Vrbis sexcentesimo nonagesimo quarto. ¶ *ausciores
opes.* Legitur & altiores opes.

¶ *Lentulo, Marcelloque consulibus.* anno Vrbis se- 8
ptingentesimo quincto. ¶ *decem tribus.* decem tribuni-
plebis. Epistolæ Ciceronis ad Atticum tertiæ libri
septimi & octauī. ¶ *non se dimissurum.* Altera lectio,
non se remittere exercitum. ¶ *apud Sicorim.* Cuius 11
nominis duas priores syllabas Lucanus & Aufonius
corripiunt. Apud Appianū, & alios Græco σικωρις.

¶ *Dolabella, & Antonius.* Publius Cornelius Dolabel 12
la, & Caius Antonius. Tres Antonij fuere fratres, Lu-
cius, Caius, Marcus. Plutarchus in Antonio, & Dio
quadragesimo quincto. In antiquis autem libris e-
rat cunctio pro Corcyræo. ¶ *Octauius Libo.* Sunt in
tertio cōmentariorum Iulij Cæsaris de bello civili,
& apud Dionem quadragesimo primo, & Orosum
sexto, Marcus Octauius, & Lucius Scribonius Libo.

¶ *à Basillo.* Basilli, quotquot legere memini tam in
Græcis quàm Latinis exemplaribus, omnes liquidam
geminant, quam tamen secundam syllabam corri-
piat hoc nomen apud Lucanū libro quarto: Et Basi-
lum videre ducem. -- vt & alius Basilus apud Iuue-
nalem quarto. ¶ *fugatoque Varrone.* Non Varrone, sed 13

Varo

Varo legendum hîc : & Varum pro Varronem apud Liuiû centesimo & decimo. Quem enim sic antè Viticam pepulit fugauitque Caius Curio, is est Publius Actius Varus apud Cæsarem, in secundo commentario belli ciuilibus: Πέχλιος Ἀκτίος οὐάρος, apud Dionem quadragesimo primo, id est Publius Actius Varus: Ἀκτίσιος pro Ἀκτίος, in bellis ciuilibus Appiani. ¶ *ad Oricum.* Epiri oppidum: Cuius nominis duos in Græcis scriptoribus rectos inuenio, Ὀρικόν & Ὀρινός, qui apud Latinos Oricû & Oricus esse debeant. Quorum prior, dubitabit nemo, quin generis sit neutrius. alterum, masculini esse probat Stephanus: sed hic etiam foemini fuerit, si sic legatur apud Lucanum textio,

Tunc qui Dardaniam tenet Oricon, & vagus altis,

vt antiqui codices nostri habêt, & censuit legendum

14 Micyllus, ¶ *Scæua centurionis.* Et apud Lucanum sexto Scæua duarum solum est syllabarum, Scæua viro nomen---: quem quædam exemplaria Scæuolam male appellant. Σκωῦα est apud Appianum secundo bellorum ciuiliû, id est, Scæua, non vt vulgo imprimitur Scæua prima diphthongo. Sunt autè apud eûdem quoque Appianum centum atque viginti tela, centum & viginti ictus in Cæsare Suetonij: at ducenta & triginta foramina in commentariis Cæsaris.

15 ¶ *cum pullo amiculo.* Antiqui codices non habebant amiculo. ¶ *fugeret pulsus Larissa: in deserto.* Antiqui libri, equo fugeret. vt vna nauicula Lesbou applicaretur pulsus hedris in deserto. Hic nihil planè video. Illud HEDRIS etiam corruptum est: atque pro eò legèdum Synebris, sicut apud Lucanum libro octauo: nisi & ille quoque Lucani locus est deprauatus: vbi sunt, qui legere malint,

Ad profugum collecta ducem, paruisque Celebris.

17 ¶ *Septimij desertoris.* Hic est Lucius Septimius apud Cæsarem & Dionem quadragesimo secundo. Porro libri membranei Pelusio habebant, pro Pelusiaco: atquin, pro, atque: panè insulam, pro, pæninsulam: de-

bellata perfida gente, pro, de imbelli ae perfida gente. ¶ *Photinus, atque Ganymedes.* Photinus hic, qui ¹³ Pothinus, & Potinus erat in libris antiquissimis, Pothinus esse debet, secunda syllaba aspirata, nō prima, tam hīc quā apud Cæsarem, Liuium, Lucanum, & ceteros scriptores Latinos. Sic enim Appiano, sic Plutarcho in Cæsare, & Pompeio, sic Dioni appellatur, id est Πότηνός, prima etiam breui, quomodo eam istius eunuchi syllabam apud Lucanum & Martialem correptam inuenies: quæ in Photino hæretico, & siquos alios noui *Πόθηνός*, longa est apud Socratē, Sophronium, & alios. Ganymedes autem iste Alexandrinus, eundem habet tonum apud Lucanum, quem antiquissimus ille ab Ioue raptus Phryx Ganymedes, apud Homerum, & Virgilium: eodemque modo scribitur. fidem porro nostri codices scribebant diuersa pro diuersi. ¶ *in aurea lorica honore.* Iulius Capitolinus de Maximino iuniore. Vfus est autem idem adolescens & aurea lorica, exemplo Ptolemæorum. ¶ *Varus Didiſque.* Hic Cæsarianus erat, Varus Pō- ¹⁴ peianus. Dio, Hirtius, & alij. ¶ *intestinum & exter-* ¹⁷ *num.* Mediterraneū & oceanū. ¶ *Munda recepissent.* Munda, antiqui libri: & antè, cogitasse pro agitalle. ¶ *Cesonius.* In mēbraneis codicibus, & apud Oroſiū Cesonius, s pro p̄ tertia nominis littera: Κεσον- *νιος Αίτρου*, id est Cesonius Lento apud Dionem quadragesimo tertio. ¶ *Triumphabat.* Quæ sequuntur ¹⁸ sex verba, hæc: Hic aliquando finis armis fuit. Reliqua in mēbraneis codicibus non fuerunt. ¶ *satis igno-* *rat semel.* in Hispania. Cæsar in extremo cōmē- *tario* primo belli civilis; Liuius centesimo & decimo, Pāterculus, & alij. ¶ *didicerat generum timere.* Cræi Pompeij Magni gener per filiam Pompeiam erat Lucius Cornelius Faustus Sylla, Lucij Corneliij Syllæ Felicis filius. ¶ *siliamque Pompeij cum patrueli-* *bus.* Ita & Oroſius sexto: sed cōtra, ei Cræi Pōpeij filie & Fausti Syllæ vxori, cū suis ex eodē Fausto liberis incolumitatē, suāque omnia à Cæsare concessa fuisse tradit Hirtius, siue quisquis ille sit veterū scriptorum. Et Ap- ^{ianus} secundo bellorum civilium scri- bit

bit à Cæsare, Pompeij filiam cum duobus liberis in
 vrbe Africæ Vtica inuentam, ad Pompeium esse mis-
 sam incolumem : sed quæ hæc Pompeij filia, & qui
 Pompeij? Liberi autem Fausti Syllæ quomodo Caij
 Iulij Cæsaris patruales hoc loco appellentur, non vi-
 deo, nisi fortè patruales mariti dicantur, qui vxoris
 patruales sint. Pompeia namque Quincti Pompeij fi-
 lia, vxorum Cæsaris secunda, cum qua diuortium fe-
 cit, adulteratam à Publico Clodio in sacris Bonæ deæ
 opinatus, hæc Syllæ dictatoris neptis fuit ex filia, Sue-
 tonio Tranquillo auctore. Sed ita Fausti Syllæ liberi,
 auunculo, non patruo Pompeiæ vxoris Cæsaris, geni-
 ti, pro consobrinis patruales hic essent appellati: si-
 quidem perpetuo verum sit, quod de patruelium &
 consobrinorum appellatione Paulus iuriconsultus,

30 & alij mihi definiuisse videntur. ¶ *Marco Antonio, ff. lib. 18. tit. 16.*
Publico Dolabella consulibus. Anno Urbis septingente-
simo & decimo. Caius Iulius Cæsar quinctum consul
hoc anno à se ipse factus, Publicum Cornelium Do-
labellam sibi suffecerat, Idibus Martiis occidendus.

¶ *¶ cuius secundus hæres Antonius, Quod hic de hærede*
Marco Antonio dictum, legisse se alibi negat Ca-
mers, id nos legere meminimus apud Dionem qua-
dragesimo quarto. Dicitur autem secundus hæres,
qui hæredi instituto substituitur: vt definit Seuerinus
in secundo cõmentariorum, quæ scripsit ad topica Ci-
ceronis. ¶ Quippe quum intra decem & octo annos
tenerem, obnoxium, & opportunum iniuria iuuenem
videret, ipsa planè & conuitiis Cæsaris dignitatem, &
furtis hereditatem laceraret, ipsum insectari probris &
cunctis artibus cooperationem Iulie gentis quum inhi-
bere non desineret: denique ad deprimendum iuuenem
palam arma moliri, & parato exercitu. Sic reperimus
in Camertis exemplaribus: at in vetustioribus, vide-
ret se plenè ex cõmilitio Cæsaris dignitatis. lacerare
furtis hereditatem. ipsum insectari probris. & cun-
ctis artibus quum adoptionem Iulie gentis inhibere
non desineret. denique ad opprimendum iuuenem ar-
ma palam moliri. & iam parato exercitu. Vtrisque ita
mendosis, mendosiora quoque fuerunt Beroaldina.

¶bi ista planè & plenè aduerbia, nomen erat plenæ, quasi hoc sensu, quum se quoque videret Antonius plenæ dignitatis esse, & totum in se imperium deuolutum morte Cæsaris, cuius dictatoris magister equitum ante fuerat, & eo anno consulis collega, hæreditatem Octauiani cœpit lacerare furtis. si sic fortè malis legere, quam furiis. Nam furiosus quidem homo fuit Antonius, temulentus, & temerarius, vel Cicero ne teste: sed idem, quod furis esse videtur, hæreditatem etiam istam expilauit: vt Dio quadragesimo quinto, & Appianus tertio ciuiliū, & alij memorie prodiderunt. inter quos Velleius Paterculus scribit sestertium septies millies depositum à Cæsare ad ædificandam opem, ab Antonio fuisse occupatum. ¶ *Decimum Brutum obsidebat.* Hunc, quomodo alibi monuimus, Zonaras, Appianus, & alij, Decimum appellant pro Decio, Decimum Brutum Albinū. ¶ *nullo more.* nullus ante hunc visus Romæ triumuiratus reipublicæ constituendæ. Nullo more, ergo, id est, sine exemplo, vt apud Virgilium quinto Æneidos,

Tempestat sine more furit. --

Nec placet, quod hic quædam exemplaria addunt bono: nullo bono more. ¶ *quum Antonius Lucium Cæsarem auunculum suum.* Hæc antiqua lectio. altera, quum Antonius concedente Cæsare auunculum suum. Racemator Venetus etiam aliter corruptum inuenerat locum: nec restituit Paterculus. Antonius Lucium Cæsarem auunculum; Lepidus Paullum fratrem proscripserat. Orosius sexto. Ibi Antonius Tullium Ciceronem inimicum suum: ibi Lucium Cæsarem auunculum suum, & quod exaggerando sceleri accessit, viua matre, proscripserat. ibi Lepidus Lucium Paullum fratrem suum. Ita & Appianus quarto ciuiliū bellorum, & Dio quadragesimo septimo, scribunt, Lucium Cæsarem ab Antonio fuisse proscriptū, nō ab Octauiano Cæsare, vt Plutarchus in vita Antonij. Erat Marci Antonij mater ex Cæsarium familia, Iuliæque dicebatur: cuius frater fuit hic Lucius Iulius Cæsar, quem seruauit soror, ne interficeret Antonius. ¶ *piantissimarum.* Antiquus codex, piissima-

piissimarum: quo verbo quum vsus esset Marcus Antonius, Cicero irrisit. Pientissimus autē nescio quanto melius sit, quam piissimus: sed quibus à pius, egregius, & idoneus, piissimus, egregiissimus, idoneissimus minus placuerunt, ij pientissimus, pro piissimus, non, vt quidam tradit, à verbo piare (sic enim piantissimus per primā vocalē, quomodo ab amare amantissimus, dixissent) sed ab ipso illo pius vsurpauerunt, qua forma ab honorificus, & magnificus, honorificentissimus & magnificentissimus. facta sunt, pro honorificentissimus & magnificentissimus. Vtrūque in veterum monumentis legimus, ceterum pientissimus frequentius: vt PIISSIMVS in pōriculo de ruinis vrbis, quam Lusitani Condesam vetustiore appellat, factō, via Olysiuonensi, haud procul Conimbrica (quæ & Conunbriga g pro c, in antiquis marmoribus) vbi nos ab optimo maximo rege Ioanne ex Aquitania nostra acciti, litteras docebamus anno post natum Christum millesimo quingentesimo quadragesimo septimo.

D M
 MATERNÆ
 CAENONIS F.
 ANN. XL
 MAELIA
 MARTIALIS
 MATRI
 PIISSIMÆ
 POSVIT.

Et Burdigalæ in ædibus Iosephi Chassaniani, Regij consiliarij, saxo ex vetustiorum mœnium fundamentis nuper effosso.

D. M. S
 AEMILIAE

CORNEO
LAE EROS
CONIVGI
PISSIMAE

At PIENTISSIMVS in eodem quoque ponte: vbi GARISSIMI syllaba prima scriptum non habuit: & in OPSEQVENtissimo fuit P pro B, sicut praeceperunt nonnulli opstirit pro obstirit scribendum, auctore Terentio Scauro grammatico antiquissimo: & APSTVLERIT pro ABSTVLERIT in antiquis inscriptionibus animaduertit Pierius Valerius.

D M
VALERIO AVITO
VALERI. MARINI
FIL. ANN. XXX.
VALERIA FVSCILLA
MATER FIL.
CARISSIMO ET
PIENTISSIMO
ET OPSEQVEN-
TISSIMO
P

Et in ipso iacente oppido, cuius antiquum nomen nobis incognitum.

ATONIA
IVNIA
MATRI
PIENTISSIMAE
F. CSTT L.

Et Santareni ad fluvium Tagum, quodcumque apud veteres illi oppido nomen fuit.

D.

D. M
ANTONIAE
MODESTAE
AN. XXXX.
IVL. RVFINA
MATER FILIAE
PIENTISSIMAE
POSVIT.
H. S. E.

39 ¶ *Prætorio lumine.* Legitur & prætoriae naus lumine. Prætor etiam, qui exercitui præerat, appellabatur. Prætoria inde naus, qua vehebatur prætor. Iussit itaque Sextus Pompeius prætor, & dux, lumen suæ naus extingui, ut ne noctu, quo fugeret, id indicaret. Dio libro quadragesimo octavo. In prætoria Scipionis naue, insigne nocturnum trium luminum est

40 apud Liuium vicesimo nono. ¶ *Casca legatus.* In antiquis libris Xaxa appellabatur hic Casca: Didius Saxa, centesimo vicesimo septimo epitomes Liuianæ: *Ξίξας*, id est, Sexa, apud Dionem libro quadragesimo octavo. Memoratur & Lucius Decidius Saxo, primo bellorum ciuiliū Cæsaris. Vitiata hæc nomina.

41 ¶ *quadam sorte quasi doctæ.* Membranci codices alij, sorte, alij fortè: sed docti, omnes. ¶ *accepta clades.* Neque participium, neque verbum vllum in antiquis libris. ¶ *quum quibusdam salmacidis.* Scribit Vitruuius libro secundo, Strabo, & alij, Salmacidis aquam (fons est Cariz *σαλμακίς*) pellucidam esse, saporisque egregij: sed quæ salmacidæ hic appellantur, hæc siue à sale, siue aliundè sic sint cognominatæ, salzæ erant aquæ, & amaræ. Argumento est, quod salmacidis dulces opponit Seneca, & quod, quem fluuium Antonij exercitui salmacidis infestū fuisse dicit, scribit Plutarchus in Antonio, ac in Parthico Appianus, sed ex eodem Plutarcho, fluuium fuisse frigidum, & pellucidum: cuius esset aqua salia, & medicata (*ὁ δὲ αὐτὸς ἀλλοτρίως, ὡς ἰατρικῆς*) & quæ epota exulceraret aluum,

fitimque incenderet. Soli autem sunt Caius Plinius,
 & hic Seneca, apud quos salmacidarum vocabulum
 legere meminerim. Nitrosas, inquit ille tricesimo
 Cap. 3. primo Naturalis historiae de aquarum qualitate, at-
 que salmacidas, & faculentas, in desertis rubrū ma-
 re petentes, addita polenta, vtilis intra duas horas
 faciunt. ¶ *noxiſſimēque quum iam ab inualidis & a-
 uide hauriebatur: noxia etiam dulces fuere.* Altera le-
 ctio, & vetus. nouiſſimēque iam ab inualidis & auidē
 hauriebatur. quum noxiæ etiam dulcis fieret. quam
 magis probarem, si noxia pro noxiæ scriberetur: aut
 foret pro fieret cum datiuo noxiæ, pro noxæ, & dāno.
 ¶ *argentum paſſim.* Vetusti codices, argentum eius
 paſſim. quanquam hoc non solum de argento Anto-
 nij factum, sed quicquid auri, argenti, pretiosi fuit in
 toto eius exercitu, id omne ab ipsis eius militibus,
 direptum est, & concisum, ipſique interfecti plerique
 qui haberent: vt Plutarchus & Appianus narrāt. ¶ *ad*
latus & in acie. Antiqua lectio, ad latus acinace. Per-
 farum, Parthorum, Medorum, Scytharū gladius fuit:
 cuius rectus casus est acinaces apud Horatiū in car-
 mine vicesimo septimo libri primi: *ἀκινάκας* apud
 Herodotum, & Iosephum, & alios. ¶ *montēque Leu-*
cadem. Hic dicitur mutabat vetus codex. Est Leucas,
 nomen declinatum vt Pallas, insula Epiri. Est eiu-
 dem insulæ vrbs Leucas. & Leucas quoque eiusdem
 loci promuntorium: si nihil mendii sit apud Prole-
 mæum geographum. Leucata verò, & Leucates idem
 illud Leucadis insulæ promuntorium, mōs, & petra.
 cuius genitiuus casus est tertio Æneidos,

Verf. 374. Mox & Leucate nimboſa cacumina montis.
 ac accusatiuus octauo.

Verf. 677. Feruere Leucaten, auròque effulgere fluctus.
 at ablatiuus apud Titum Liuium vicesimo sexto, su-
 perato Leucate promuntorio. & in Ausonij Cupidi-
 ne cruci affixo,

Et de nimboſo saltum Leucate minatur.

Cuius obliqui vltimā vocalem quia corripit poë-
 ta, videntur antiqui Leucates declinasse non solum
 vt Anchises, verum etiam vt vates. Hinc factum, vt
 hæſitauc-

hæsitauerim, Leucatén ne, an Leucâtem hoc loco reponerem: quem casum accusandi, librarius antiquus compendio vltimæ litteræ sic contraxerat, Leucatē.

47 ¶ *Brennos Senones.* Brennos leges etiam apud Horatium in carmine quartodecimo libri quarti: sed hi sunt Breuci, nisi fallor, apud Suetonium, & Dionem libro quinquagesimo quinto. in vetustis codicibus tam Brennones, quam Breuniac Senones, Sceni, & Scenni. Iornandes addit Teutones inter Brennos &

48 Senones. ¶ *pontem imperauit.* Vetusti codices habebant, pontes. Quatuor enim fieri imperauerat. sed quum ab hostibus iam illorum tres fuissent succisi, ipse cum quarto corruit Augustus. Appianus in Illyrico. ¶ *Drauo Sauoque.* Dissyllaba sunt hæc flumina. quæ sic vtraque u habebant in cunctis exemplaribus nostris. quomodo scribebatur in Solini Polyhistoræ, & Plinij Naturali historia prius, quàm tam multi castigare essent aggressi. *Δείος* quidem, & *Σάος*, hoc est Draus, & Saus, sunt hæc in Suidæ, Arriani, Ptolemæi, Strabonis Græcis. sed quid necesse fuit barbaricos fluuios eodem prorsus modo efferri à Græcis Latinisque hominibus? Apud Iornadem haudquaquam reperimus eam litteram, sed in Sauo erat. Est autem HISTER idem, qui & Danubius: in quem alteri illi duo amnes conflunt. ¶ *Vibium misti.* Hunc membranci codices Vinnium appellant: alia quædam exemplaria Vibium. Iornandes Duennium. Ita variè

49 corruptum Romani ducis nomen. ¶ *Hos iam quidè Marius.* Marius hic in nostris exemplaribus erat Martius, & Marci⁹ & Caius Marcius Figul⁹ aduersù Dalmatas bellū gessit cōsul anno Vibis quingentesimo nonagesimo secundo. Liuius quadragesimo septimo, & Appianus in Illyrico. ¶ *agris multauerat.* Quæ sequuntur tria verba, valde dubito, an ipsius auctoris sint, hæc, hic secundus orator. Quantus tamen orator fuerit post Marcum Tullium Ciceronem CAIVS ASINIVS POLLIO (hæc tria sunt eius hominis nomina in tribus ad eundem Ciceronem scriptis epistolis libro decimo, & in antiquis marmoribus) & quātū Ciceronis gloriæ inuiderit, ex Senecæ

declamationibus & Quintilianii institutionibus oratoris cognosce. De eius rebus gestis quædã etiam Seruius in commentario quarti bucolici Virgilii. In Eusebij Latinis chronicis eum leges octogenarium in villa Tusculana mortem obiuisse, anno Christi sexto. Valerius Maximus libro octauo de senectute, eius annos non numerat: tantum dicit, ipsum numerosæ viuae ætatis non paruum esse exemplum. Est autem Pollio pes dactylus apud Horatium in carmine primo libri secundi, Virgilium, & alios: scribiturque in Dionis, Suidæ, aliorumque Græcis Πολίων, id est Polio, prima syllaba natura non positione longa: quòd id nomen in Latinis exemplaribus, monumentisque veteribus, liquidã geminare semper obseruauerim. Vt in tabulis illis triumphorum, C. ASINIVS, CN. F. POLLIO. PRO. COS. At in euerfa illa Lusitaniæ vrbe, cuius supra meminimus, antiqui epitaphij pars adhuc remansit integra: quæ sic habet:

D M
POLLIAE POLLIO
NIS F. ET VLLÆÆ

¶ *Mysia quam feri.* Sic hi, Μυσι, id est, Musi, apud Dionem quinquagesimo primo, & alibi: qui sunt Mæsi in Luitiano Breuiario ceteresimo tricesimo quarto: atque in Mysia in Græcis auctoribus, quæ in Latinis ferè Mæsia est. Fuerunt autem duæ Mysiæ, hæc, Europæa: & altera Asiatica. ¶ *Chonidius.* Nostri codices Donidius, & Domidius: quicquid hoc sit nominis: at foculum rectius, quam focu. ¶ *à Pifone.* Huc Lucium Pisonem laudat multum Velleius Patereculus.

¶ *Cotisonis regis.* Et Daciæ regem facit hunc Cotisonem Horatius in carmine octauo libri tertij: sed si quis cognouerit, quæ de Dacis, Getis, Mysi scripserunt Strabo, Plinius, Dio libro extremo quinquagesimo secundo, non dubitabit, vt arbitror, quin hic Cotiso Dacorum, Cotiso sit Getarum rex, cui Octavianum Augustum filiam suam Iuliam despondisse primus.

primum, & eius filiam sibi quoque in matrimonium petiisse, dicit Marcus Antonius apud Suetonium. § *domuit Vspotes.* Hi sunt *Ὀυσπιταί* id est, Vspetæ, apud Dionem quinquagesimo quarto: & CATTI *καττι*, id est, Chatti: apud alios etiam *κατταί*, id est, Chatta. MARCOMANI scribuntur & vnico n Marcomani: corripitque penultimã hoc nomen apud Statium. CHERVSCI, *κρησσοί* apud Strabonem septimo. SVEVOS, vetus codex scribebat Suebos, b pro u: qui sunt *συυκοί* apud eundem Dionem quinquagesimo primo, ac alibi: & SICAMBRI, *σύγαμβροι*, id est Sugambri, quinquagesimo quarto, ac alibi. Eadem nomina *συυκοί* & *σύγαμβροι* apud Ptolemæum: *συυκοί* & *σύγαμβροι*, apud Strabonẽ. Quæ quomodocumque scr. bis, eorum primas syllabas corripunt Sidonius, Aufonius, Lucanus, Ouidius. Nam quum cecinit Ouidius in consolatione ad Liuiam Augustam,

Illa genus Sueuos, acre, indomitósque Sycambros:

potest ibi figura videri, per quam Suetus disyllabum, consuetudo tetrasyllabum, & assuescere, aluaria, & alia huiusmodi apud poëas. Quæ gentes autem hæ Germaniæ fuerint, disputat Beatus Rhenanus in Germanicis § *per Mosam.* Renus fluuius Galliam à Germania diuidit. Galliæ pars, quæ est inter Rhenum, & Sequanam fluuium, Belgica Gallia appellatur. Cuius Belgicæ partem, Germaniæ confinem, veteres Germaniam quoque dixerunt: feceruntque in Belgica Gallia duplicem Germaniam, inferiorem, quæ infra Mosellam esset in Rhenum influentem: & superiorem Germaniam, super eundem fluuium Mosellam, versus Reni ortum. Mosa igitur Germaniæ inferioris fluuius est in Gallia Belgica: in quem se spargit Renus altera parte, prius, quam in oceanum exeat. ALBIS & VISVRGIS germanæ Germaniæ flumina sunt: huncque Visurgum apud Græcos Latinósque scriptores variè corruptum reperies. § *Bonnam & Gesoniam cum pontibus iunxi.* Bonam, & Genosam Marnefij Parisiensis editio, ex Philippi Beroaldj